
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1077 del 25/07/2024

Oggetto: PIANO ANNUALE 2024 "INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUO-

LE DELL'INFANZIA E SOSTEGNO ALLA DOTAZIONE DI  COORDINATORI  PEDAGOGICI"  E  AVVISO 

PUBBLICO N.17352 DEL 17.06.2024 PER ANNO SCOLASTICO 2024/2025. ASSEGNAZIONE FONDI AG-

GIUNTIVI PER PROGETTI DI MIGLIORAMENTO A SEGUITO DI DGR N. 1558 DEL 8.07.2024. PRESA 

D'ATTO E DETERMINAZIONI AL FINE INTEGRAZIONE AVVISO IN PUBBLICAZIONE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Ufci e dei Servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi approvato con Decreto Presidenziale n. 70 del 7 
marzo 2016 e s.m.i.;

- l’ato di di conferimento di incarico di Elevata Qualificazione (ex posizione organizzatva) “Gestone amministratva e  
Valorizzazione strategica del patrimonio - Programmazione rete scolastca ” con determina dirigenziale n. 2104 del 
22/12/2023 e l’ato di delega prot n. 36440/2023 alla dot.ssa Simona Sabbadini;

VISTO inoltre che:

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026  

che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed il relatvo elenco annuale 2024, il Pro -

gramma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi  2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni del Patrimonio  

Immobiliare per il triennio 2024-2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destnare al Piano dei 

Fabbisogni del Personale;

Determina n. 1077 del 25/07/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato in via definitva, il Bilancio di Previsione 2024-2026;

- con Decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone 2024- 2026;

- con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti e Organizzazione  

(P.I.A.O.);

- con ato del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018 è stato approvato il Regolamento Provinciale per la protezione 

dei dat personali in atuazione del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dat;

- con ato D.P. n. 290 del12/12/2022 è stato approvato il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipen-

dent pubblici della Provincia di Parma;

PREMESSO: 

- che con Decreto del Presidente n. 103 del 10.06.2024 era approvato il Piano Annuale 2024  “Intervent di qualificazio-
ne e miglioramento delle scuole dell’infanzia e sostegno alla dotazione di coordinatori pedagogici” ai sensi delle leggi  
regionali LR n. 26/2001 – LR n. 12/2003 e del riparto dei fondi di cui alla DGR n. 843 del 20.05.2024;

- che con determina dirigenziale n. 860 del 17.06.2024 sono state avviate le procedure di atuazione del piano annuale  
provinciale 2024 ed è stato emanato l’avviso pubblico per la concessione di contribut per intervent di qualificazione e  
miglioramento delle scuole dell’infanzia, nonché di coordinamento pedagogico per l’anno scolastco 2024/2025. 

- che è stato pubblicato sul sito della Provincia di Parma all’indirizzo www.provincia.parma.it l’avviso n. 17352 del  
17.06.2024, pubblicato all’Albo Pretorio n. 1222 del 18.06.2024 per la concessione di contribut per intervent di quali -
ficazione  e  miglioramento  delle  scuole  dell’infanzia  e  di  sostegno  alle  figure  di  coordinamento  pedagogico.(DGR 
843/2024);

DATO ATTO

- che l’ato regionale sopracitato n. 843 del 20.05.2024 “Riparto annuale dei fondi a favore delle Province e della Citi  
Metropolitana di Bologna per gli intervent di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in atuazione  
della D.A.L. n. 51/2021 – anno 2024”, assegnava alla Provincia di Parma la somma complessiva di € 486.382,11 suddivi-
sa per i seguent ambit di intervento:

- Qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Ent Locali € 100.305,65;

- Miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia paritarie private firmatarie delle intese € 292.136,42;

- Sostegno a figure di coordinamento pedagogico  € 93.940,04;

- che pertanto l’avviso pubblico n. 17352 del 17.06.2024, pubblicato all’Albo Pretorio n. 1222 del 18.06.2024 per la con-
cessione di contribut per intervent di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia e di sostegno alle figure  
di coordinamento pedagogico, individuava i finanziament erogabili così come definit dalla DGR n. 843 del 20.05.024;

PRESO ATTO

- che la Giunta Regionale con ato n. 1558 del 8.07.2024 “ Riparto dei fondi a favore delle Province e della citi Metro-
politana di Bologna per intervent di miglioramento delle scuole dell’infanzia, in atuazione della delibera dell’assem -
blea legislatva n. 51/2021- integrazione anno 2024 “ individuava risorse aggiuntve da ripartre per l’anno 2024 tra le 
Province e citi Metropolitana di Bologna, assegnando alla Provincia di Parma la somma aggiuntva di € 104.627,77 da 
destnare alle azioni di miglioramento;

- che quindi per l’efeto degli import assegnat dalle DGR n. 843 del 20.05.2024 e  n. 1558 del 8.07.2024, è stato asse -
gnato e finanziato alla Provincia di Parma un importo complessivo per gli intervent di miglioramento anno 2024 pari a  
€ 396.764,19; 

CONSIDERATO pertanto 

Determina n. 1077 del 25/07/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’importo aggiuntvo di € 104.627,77 dovri essere iscrito sul Bilancio 2024 in entrata ed in spesa ai sensi dell’art.  
18 del Regolamento di Contabiliti e come di seguito specificato mediante apposita variazione da sotoporre al Consi-
glio provinciale alla prima seduta possibile da parte del competente Servizio Finanziario, al quale è stata data comuni -
cazione dell’assegnazione aggiuntva con nota prot. n. 20544 del 17.07.2024:

entrata cap. 330000333000/0 Deleghe LR 26/01 e 12/03 Assegn. Fondi per Dirito allo Studio;

spesa cap. 510400110010 scuola trasferiment corrent a famiglie;

RITENUTO comunque necessario

in atuazione della sopracitata DGR n. 1558 del 8.07.2024 “Riparto dei fondi a favore delle Province e della citi Metro-
politana di Bologna per intervent di miglioramento delle scuole dell’infanzia, in atuazione della delibera dell’assem -
blea legislatva n. 51/2021- integrazione anno 2024 “ e nelle more dei necessari adeguament contabili regolamentari 
sopra indicat, di pubblicare  sul sito isttuzionale della Provincia di Parma una nota integratva all’avviso pubblico  n. 
17352 del 17.06.2024, pubblicato all’Albo Pretorio n. 1222 del 18.06.2024, con indicazione della somma ulteriore asse -
gnata per le azioni di miglioramento;

DETERMINA

-di dare ato che la Giunta Regionale con delibera n. 1558 del 8.07.2024 “Riparto dei fondi a favore delle Province e  
della citi Metropolitana di Bologna per intervent di miglioramento delle scuole dell’infanzia, in atuazione della deli -
bera dell’assemblea legislatva n. 51/2021- integrazione anno 2024 “ ha assegnato alla Provincia di Parma la somma ag-
giuntva di € 104.627,77 da destnare alle azioni di miglioramento delle scuole dell’infanzia a valere sul piano 2024 (a.s.  
2024/2025);

-di dare ato che l’importo di € 104.627,77  sari iscrito sul Bilancio 2024 in entrata ed in spesa con apposita variazione 
da sotoporre al Consiglio provinciale secondo regolamento di Contabiliti a cura del competente Servizio Finanziario  
come segue:
-entrata cap. 330000333000/0 Deleghe LR 26/01 e 12/03 Assegn. Fondi per Dirito allo Studio;
-spesa cap. 510400110010 scuola trasferiment corrent a famiglie;

- di pubblicare sul sito internet di questa Provincia all’indirizzo  www.provincia.parma.it opportuna nota integratva 
all’Avviso pubblico n. 17352 del 17.06.2024, pubblicato all’Albo Pretorio n. 1222 del 18.06.2024, nelle more degli ade-
guament contabili sopra indicat, nella quale si dia comunicazione dell’avvenuta integrazione al budget dei proget di  
miglioramento delle scuole dell’infanzia sul Piano 2024;

- di  integrare, nelle more degli adeguament contabili sopracitat e al fine della procedura di incasso, l’accertamento n.  
1154/2024 registrato al capitolo 330000333000 Deleghe L.R. 26/01 e 12/03 Assegnaz. fondi per dirito allo studio del 
bilancio 2024 l’assegnazione di cui alla DGR n. 843 del 20.05.024 per complessivi € 104.627,77;

- di dare ato che agli at istrutori relatvi alle richieste e alla definizione dei contribut provvederi il competente  Re-
sponsabile dell’Ufcio Programmazione Rete Scolastca;

- di  dare ato che per il  sotoscrito non sussistono le condizioni  di confito di  interesse ex art.  6 bis della legge  
241/1990, come introdoto dalla L 190/2012.

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web di 
questa Provincia in otemperanza del D.Lgs 33/2013;

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1077 del 25/07/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/


Determina n. 1077 del 25/07/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2643 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

E 330000333000 / 0 Variazione Accertamento 1154 / 2024 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 104.627,77

DELEGHE L. R. 26/01 E12/03 - ASSEGNAZ.
FONDI PER DIRITTO ALLO STUDIO
(S510000107 510000108 510300107
510400110010)

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010102 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Locali

2010102001 - Trasferimenti correnti da
Regioni e province autonome

Totale Variazione Accertamenti 104.627,77

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1077 / 2024 

Proposta n. 2643/2024

Oggetto:    PIANO ANNUALE 2024 "INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 
DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E SOSTEGNO ALLA DOTAZIONE DI 
COORDINATORI PEDAGOGICI" E AVVISO PUBBLICO N.17352 DEL 17.06.2024 PER 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025. ASSEGNAZIONE FONDI AGGIUNTIVI PER 
PROGETTI DI MIGLIORAMENTO A SEGUITO DI DGR N. 1558 DEL 8.07.2024. PRESA 
D'ATTO E DETERMINAZIONI AL FINE INTEGRAZIONE AVVISO IN PUBBLICAZIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 330000333000/0 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA- 
INTEGRAZIONE 2024 (DGR 1558/2024)
Cod.V Livello 2010102001 
 - Var. Accertamento n.1154/2024 – euro €104.627,77 
----

Parma, lì 25/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


